Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 201/2020 – 07 de Dezembro de 2020

1/2

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR

PORTARIAS DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012
e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade,
RESOLVE:

Nº 1.194 – Conceder progressão ao professor LUIS FLÁVIO REIS GODINHO, matrícula SIAPE
nº 1551145, lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe D, com a denomi-
nação de professor associado nível II, para professor associado nível III, com vigência a par-
tir de 02 de junho de 2020, por ter sido aprovado em avaliação de desempenho, conforme
o Processo nº 23007.00017047/2020-64.

Nº 1.195 – Conceder progressão à professora MARIANA PINHEIRO GOMES DA SILVA, matrí-
cula SIAPE nº 1566826, lotada no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, com
a denominação de professor adjunto nível II, para professor adjunto nível III, com vigência a
partir de 23 de outubro de 2020, por ter sido aprovada em avaliação de desempenho, con-
forme o Processo nº 23007.00016785/2020-57.

Nº 1.196 – Conceder progressão ao professor OSMUNDO SANTOS DE ARAÚJO PINHO, ma-
trícula SIAPE nº 1222148, lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe D,
com a denominação de professor associado nível II, para professor associado nível III, com
vigência a partir de 08 de agosto de 2020, por ter sido aprovado em avaliação de desempe-
nho, conforme o Processo nº 23007.00016775/2020-36.

Nº 1.197 – Conceder progressão ao professor ACBAL RUCAS ANDRADE ACHY, matrícula
SIAPE nº 1932340, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, com a
denominação de professor adjunto nível I, para professor adjunto nível II, com vigência a
partir de 24 de outubro de 2020, por ter sido aprovado em avaliação de desempenho, con-
forme o Processo nº 23007.00016473/2020-42.

Nº 1.198 – Conceder progressão ao professor TIAGO PALMA PAGANO, matrícula SIAPE nº
2872407, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, com a denomina-

ção de professor adjunto nível II, para professor adjunto nível III, com vigência a partir de 09
de abril de 2020, por ter sido aprovado em avaliação de desempenho, conforme o Processo
nº 23007.00015360/2020-23.

Fábio Josué Souza dos Santos

PORTARIAS DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, RESOL-
VE:

Nº 1.201 – Interromper, a partir do dia 24/11/2020, as férias da servidora CREUZA SOUZA
SILVA, SIAPE nº 1813303, programadas para usufruir no período de 23/11/2020 a
12/12/2020, reprogramando para iniciar a partir do dia 04/01/2021, em virtude da realiza-
ção de atividades de gestão.

Nº 1.202 – Interromper, a partir do dia 02/12/2020, as férias da servidora LETÍCIA SANTOS
REZENDE, SIAPE nº 1553952, programadas para usufruir no período de 01/12/2020 a
14/12/2020, reprogramando para iniciar a partir do dia 19/01/2021, pois a docente está
ministrando aulas no semestre suplementar em curso.

Nº 1.203 – Interromper, a partir do dia 02/12/2020, as férias da servidora CARINE DE JESUS
SANTANA, SIAPE nº 2328145, programadas para usufruir no período de 01/12/2020 a
11/12/2020, reprogramando para iniciar a partir do dia 07/04/2021, em função de imperio-
sa necessidade da administração, visto que a servidora está diretamente envolvida na orga-
nização do treinamento introdutório dos novos servidores nomeados pela Universidade.

Nº 1.204 – Interromper, a partir do dia 29/02/2020, as férias da servidora JUCELIA OLIVEIRA
SANTOS, SIAPE nº 1760922, programadas para usufruir no período de 25/02/2020 a
10/03/2020, reprogramando para iniciar a partir do dia 09/07/2020, para realização das
atividades relativas à Secretaria Administrativa da Direção do CCS.

Fábio Josué Souza dos Santos

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 201/2020 – 07 de Dezembro de 2020

2/2

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA 1.027, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617,
de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:

Designar, CLAUDIA MARIA FERREIRA SOUZA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE
nº 2297145, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 26/12/2020 a 08/01/2021, a
função de Chefe do Núcleo de Desenvolvimento de Programa Lato e Stricto Sensu da PPGCI,
código FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias do (a) titular, Tatiana Pacheco
Rodrigues.

Wagner Tavares da Silva

PORTARIAS DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da
Resolução CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art.
10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE:

Nº 1.028 - Conceder progressão por capacitação à servidora DELMA FERREIRA DE OLIVEIRA,
SIAPE nº 2323935, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de
Capacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir de 26 de novembro de 2020,
por ter participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº
11.091/ 2005.

Nº 1.030 - Conceder progressão por capacitação ao servidor HALISSON JHONATAS ALMEIDA
LIMA, SIAPE nº 2998205, ocupante do cargo de Técnico em Edificações, classe D, Nível de
Capacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir de 02 de dezembro de 2020,
por ter participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-

co-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº
11.091/ 2005.

Wagner Tavares da Silva